

FRIE GRØNNE



Frie Grønnes landsmøde 2021

Årsberetningen fra Frie Grøne Råd 2020

(for perioden den 7. september 2020 til den 31. december 2020)

Den 7. september 2020 lancerede vi Danmarks nye klimaansvarlige og antiracistiske parti Frie Grønne for hele Danmark. Det var en meget planlagt og flot lancering på Blågårds Plads og med et stort presseopbud og 14 dages omtale i samtlige landsdækkende medier i DK.

Det var kulminationen af ½ års intenst arbejde med grundlæggelsen af partiet. Faktisk stiftede vi – Sikandar, Uffe og mig selv foreningen Frie Grønne tilbage den 20. april 2020 – ligeledes på Blågårds plads. Begge dage skinnede solen over København og Nørrebro var smuk og mangfoldig – ligesom det skal være.

Op til offentliggørelsen af partiet arbejdede en snæver kreds af folkevalgte, medarbejdere og frivillige på at udvikle det politiske fundament, det politiske kompas, den politiske organisation, vedtægterne, frivillighed-struktur, tænketank, visuel kommunikation, identitet, logo, presse- og mediestrategi, kandidater, vælgererklæringsstrategi, den økonomiske platform samtidigt med at landet var lukket ned på grund af corona.

Oven i alle disse opgaver skulle det parlamentariske arbejde i Folketinget og på Københavns Rådhus varetages af partiets fire folkevalgte. Det lykkedes over al forventning.

FRIE GRØNNE



Under opbygningsfasen af Frie Grønne diskuterede vi selvfølgelig, hvordan et både effektivt, involverende og kreativt parti bedst kunne organiseres. Vi diskuterede, hvilke organisatoriske og ledelsesmæssige principper, som det nye parti skal bygge på.

Inden de endelige vedtægter blev formuleret og besluttet, formulerede vi organisatoriske principper, som skulle kendetegne både den organisatoriske model og den juridiske struktur af Frie Grønne.

Det vil sige, at magtrelationer og beslutningskompetencer mellem de tre stærkeste magt- og beslutningsrum – landsmødet, Frie Grønne Råd og folketingsgruppen – skulle være enkelt og præcist beskrevet. Så alle kan forstå, hvem der beslutter hvad og hvorfor i Frie Grønne. Herunder ikke mindst hvilken rolle og betydning partiets politiske leder har, og hvem han/hun refererer til. Og hvem, der refererer til den valgte politiske leder.

Og i stedet for at fokusere på en geografisk opbygning af partiet i lokalafdelinger, kredsbestyrelser etc., vil Frie Grønne organisere partiets medlemmer i interessefællesskaber. I første omgang med afsæt i de fem prioriterede politiske områder: Natur, mangfoldighed, kunst og kultur, civilsamfund og endelig: grøn, feministisk og demokratisk økonomi. Vi mangler stadig af folde denne dimension ud i praksis, men med tiden håber vi at sætte mange flere initiativer i gang.

Vores organisatoriske hovedfokus og målsætning har nemlig været at indsamle vælgererklæringer. For uden vælgererklæringerne i hus, ingen mulighed for at stille op til næste Folketingsvalg. Derfor planlagde vi en række kampagneaktiviteter og store indsamlingsevents i

FRIE GRØNNE



hele landet, men som organisation blev vi meget udfordret af corona lukkede samfundet ned i oktober 2020.

Derfor besluttede Frie Grønne Råd på et bestyrelsesmøde i december at omstille organisationen og satse 100% på onlineaktiviteter, hjemmeside og digital aktivisme. Den digitale forretningsudvikling blev skabt i december og har bl.a. resulteret i en meget stærk social medieplatform, hvor vi er meget aktive på Facebook, Instagram, Twitter mv.

Det digitale udvikling og satsning har efter Frie Grønnes Råd overbevisning været den helt rigtige beslutning tilbage i december 2020 og som har en stor andel i udviklingen af vælgererklæringerne d.d.

Den digitale indsats og corona gjorde det til gengæld svært at være aktiv eller frivillig i Frie Grønne i 2020. Derfor skal det også lyde et stort tak til alle frivillige og de medlemmer der meldte sig ind i løbet af året 2020 og som har forsøgt igen og igen at samle os. Tak. Uden jer. Intet parti.

Det er også på sin plads, at anerkende sekretariatet på Christiansborg, som har været dedikerede og stærkt samarbejdende i de første par måneder af partiets levetid.

Endelig vil jeg gerne takke for samarbejdet med resten af Frie Grønne Råd i 2020. Tak til Susanne Zimmer, Uffe Elbæk og Sikandar Siddique for et spændende, lærerigt og komplementerende samarbejde og kollektivt lederskab. Endelig tak til Laust Gregersen vores partisekretær, som har støttet og rådgivet Frie Grønne Råd hele vejen igennem.

FRIE GRØNNE



Uden netværk, venner af huset vil Frie Grønne aldrig være der hvor vi er i dag. Tak for alles indsats.

På vegne af Frie Grønne Råd og tak for ordet.

Niko Grünfeld